
Paraíba , 03 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3209 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 17 
 

Publicado por: 
Urâno e Silva Mayer 

Código Identificador:B2190DDA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RESULTADO FASE DE PROPOSTASTP00003/2022 
 
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00003/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da 
obra de Pavimentação em Paralelepípedo na zona urbana do 
Município de Camalaú – PB, conforme Projeto Básico de Engenharia. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da 
contratação: LUZAX ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - Valor: 
R$ 216.045,00. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rua Nominando Firmo, 56 - 
Centro - Camalaú - PB, no horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias 
úteis.Telefone: (83) 33021013. E-mail: cplcamalaulicita@gmail.com. 
  
Camalaú - PB, 29 de Setembro de 2022 
  
URÂNIO E SILVA MAYER - 
Presidente da Comissão 
  

Publicado por: 
Urâno e Silva Mayer 

Código Identificador:5BABA9DF 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
036/2022 REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais, Resolve:Homologaro resultado da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2022 (Processo Administrativo 
Nº 174/2022), que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para 
prestar serviços transportando passageiros de forma parcelada (diária, 
mensal, passagem e viagem), que serão usados para atender as 
demandas das diversas Secretarias, conforme termo de referência; 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponentes vencedores:Licitante 
vencedor:Edna Paula dos Santos Leite-ME, CNPJ: 47.112.989/0001-
99, com o valor total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), 
referente aos itens: 1 e 4;Licitante vencedor:Francisco José Ângelo 
Travassos-ME, CNPJ: 41.854.281/0001-27, com o valor total de R$ 
74.875,00 (setenta e quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais), 
referente aos itens: 2 e 3;Licitante vencedor:Everaldo Honório da 
Silva-ME, CNPJ: 42.107.538/0001-40, com o valor total de R$ 
112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos), referente aos itens: 5, 7 e 
8;Licitante vencedor:Gilvanira Lopes de Souza Leite-ME, CNPJ: 
11.909.659/0001-81, com o valor total de R$ 37.500,00 (trinta e sete 
mil e quinhentos reais), referente ao item 6;Licitante 
vencedor:Janiclebson da Silva Pereira-ME, CNPJ: 46.007.154/0001-
06, com o valor total de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais), 
referente aos itens: 09 e 14;Licitante vencedor:Manoel Sostenes de 
AraujO-ME, CNPJ: 41.740.030/0001-11, com o valor total de R$ 
216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), referente ao item: 
13;Licitante vencedor:Lavenave Estetica Automotiva-ME, CNPJ: 
30.347.525/0001-69, com o valor total de R$ 146.400,00 (cento e 
quarenta e seis mil e quatrocentos reais), referente ao item 
10;Licitante vencedor:Antônio Pereira Filho-ME, CNPJ: 
41.860.789/0001-38, com o valor total de R$ 37.500,00 (trinta sete 
mil e quinhentos reais), referente ao item 11;Licitante 
vencedor:Cicero Viana da Silva Sobrinho-ME, CNPJ: 
27.014.728/0001-29, com o valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta 
seis mil reais), referente ao item 12. Desta forma o valor total 
homologado é de R$ 1.057.775,00 (um milhão, cinquenta e sete mil e 
setecentos e cinco reais). 
  

Publique-se e cumpra-se. 
  
Coremas-PB, 08 de setembro de 2022 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA - 
Prefeito. 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:777B7E44 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 
317/2022 

 
Pregão Eletrônico Nº 036/2022. Contratante: Prefeitura de 
Coremas-PB. Contratada: Janiclebson da Silva Pereira-ME, CNPJ: 
46.007.154/0001-06. Valor total contrato: R$ 37.500,00 (trinta e sete 
mil e quinhentos reais). Objeto: Prestar serviços transportando 
passageiros de forma parcelada (diária, mensal, passagem e viagem), 
que serão usados para atender as demandas das diversas Secretarias, 
conforme termo de referência, referente aos itens: 09 e 14. Forma de 
pagamento: 30 (trinta) dias após recebimento da nota fiscal. Fonte de 
recurso: Diversos. Dotação: QDD/2022.Prazo entrega: 05 (cinco) 
dias úteis. Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano.Partes: Irani 
A. da Silva (Pela contratante) e Sr. Janiclebson da Silva Pereira (Pela 
contratada). 
  
Coremas-PB, 22 de setembro de 2022. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA – 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:4262EC83 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 
318/2022 

 
Pregão Eletrônico Nº 036/2022. Contratante: Prefeitura de 
Coremas-PB. Contratada: Manoel Sostenes de Araújo-ME, CNPJ: 
41.740.030/0001-11. Valor total contrato: R$ 216.000,00 (duzentos 
e dezesseis mil reais). Objeto: Prestar serviços transportando 
passageiros de forma parcelada (diária, mensal, passagem e viagem), 
que serão usados para atender as demandas das diversas Secretarias, 
conforme termo de referência, referente ao item: 10. Forma de 
pagamento: 30 (trinta) dias após recebimento da nota fiscal. Fonte de 
recurso: Diversos. Dotação: QDD/2022.Prazo entrega: 05 (cinco) 
dias úteis. Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano.Partes: Irani 
A. da Silva (Pela contratante) e Sr. Manoel Sostenes de Araújo (Pela 
contratada). 
  
Coremas-PB, 22 de setembro de 2022. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA – 
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:1774639B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
043/2022 

 
A Prefeitura de Coremas-PB, vem através do seu Pregoeiro Oficial 
torna público a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
043/2022. Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar 
serviços diário e parcelado de mão-de-obra especializada de 01 (um) 
serralheiro e 03 (três) auxiliares, visando a manutenção preventiva e 
corretiva de todos os equipamentos de ferros pertencentes as diversas 
secretarias, conforme termo de referência. Data prevista para 
realização da sessão eletrônica: Será no dia 13 de outubro de 2022. 
Hora prevista para o início da sessão eletrônica: Será às 08:00 (oito 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Locação de um veículo Tipo Van para transporte de pacientes (trecho Alcantil – 
Campina Grande), destinado para a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Alcantil – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00043/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Alcantil: 06.006–FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 06006.10.122.1008.2020 – 
DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SA 3.3.90.36.00.00 OUTROS 
SERV.DE TERC.PESSOA FISICA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA 
FONTE 500. VIGÊNCIA: até o inal do exercício inanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00165/2022 - 27.09.22 - SERGIO JOÃO ARAÚJO - R$ 
16.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00049/2022
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Avenida Olívio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB, às 14:00 horas do dia 13 de Outubro 
de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Execução dos 
serviços e fornecimento de refeições para membros das equipes de Profissionais composta 
por “Médico, Dentista, Enfermeiro e outros” da Secretaria Municipal de Saúde prestadores 
de serviços en “UBS” – (Unidades Básica de Saúde) instaladas em Comunidade Rurais e 
Distritos do Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Municipal nº 00003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99167–0794. E-mail: licitacaoaracagipma@
gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Araçagi - PB, 30 de Setembro de 2022
GESSICA BATISTA DA SILVA

Pregoeira Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
RESULTADO FASE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022
OBJETO: Construção da primeira Etapa da Ponte que liga as comunidades Barra III á 

Unha de Gato – Zona Rural do município de Assunção/PB através do Convênio n.º 032/2022 
firmado entre a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão e a Prefeitura 
Municipal de Assunção. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da 
contratação: CONSTRUTORA FORTE BRASIL EIRELI - Valor: R$ 590.614,67. Dos atos 
decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - As-
sunção - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 34661143. 
E-mail: licitacoes@assuncao.pb.gov.br. 

Assunção - PB, 29 de Setembro de 2022
JOÃO PAULO SOUZA GALDINO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO
ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº: RP PP016/2022
Aos 29 dias do mês de Setembro de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Assunção, 

nos termos da Lei Federal nº 10.520/2022 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei 
Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 005/2015, e Decreto Federal nº 7.892/2013 
conforme a classiicação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00016/2022 que 
objetiva o registro de preços para: contratação de empresa especializada no fornecimento 
parcelado de material elétrico; resolve registrar o preço nos seguintes termos: Órgão integrante 
da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - CNPJ nº 
01.612.635/0001-02 e ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI. CNPJ: 
00.226.324/0001-42. Item(s): 19 - 49 - 51 - 57 - 58 - 60 - 73 - 80. Valor: R$ 18.519,40; GUSTAVO 
XAVIER GARCEZ. CNPJ: 26.303.607/0001-34. Item(s): 15 - 16 - 70 - 77. Valor: R$ 32.245,00; 
LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ: 40.351.078/0001-75. Item(s): 2 - 4 - 12 - 13 
- 14 - 18 - 48 - 59 - 61 - 67 - 69 - 78 - 82. Valor: R$ 47.045,00. MARIA APARECIDA RAMOS 
MARTINS. CNPJ: 40.063.262/0001-10. Item(s): 1-3-5-6-7-8-9-10-11-17-20-21- 22-23-24-25-26-
27-28-29-31-32-33-34-35-36-38-39-41-47-52-53-54-55-56-65-68-71-72-79-81-83-84. Valor: R$ 
73.234,60. REJANE DALVA DA SILVA JAPIASSU – ELETROSERV COM. E SERV. ELE; CNPJ: 
11.966.359/0001-34. Item(s): 30 - 37 - 40 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 50 - 62 - 63 - 64 - 66 - 74 - 75 
- 76. Valor: R$ 29.600,00. Total: R$ 200.644,00.

Assunção - PB, 29 de Setembro de 2022
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DE TRAIÇÃO
2ª CONVOCAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 00003/2022
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada em construção civil, para construção e 

execução dos serviços de Pavimentação e Drenagem no Perímetro Urbano, Município da Baía da 
Traição-PB. O Presidente da CPL convoca o comparecimento da empresa: R F SERVICOS DE 
CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, CNPJ n.° 29.878.872/0001-39, para proceder início dos serviços, 
conforme os termos do contrato irmado, no prazo mínimo de 05 (cinco) dias úteis, icando a con-
tratada ciente que o não comparecimento implicará nas seguintes penalidades previstas nos Arts. 
86 e 87 da Lei 8.666/93. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Baia de Traição - PB, 30 de setembro de 2022

MARINHO GERMANO DA SILVA NETO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2022
Nos termos do relatório inal apresentado pelo Pregoeiro Oicial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00021/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS DIVERSOS, DESTINADOS A ESTA PREFEITURA; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ALBERTO JORGE DE 
ANDRADE LIMA VIANA FILHO - R$ 107.670,00; NUZIA LEILA DUTRA DA SILVA DANTAS - 
R$ 124.840,00.

Baia da Traição - PB, 30 de Setembro de 2022
EUCLIDES SERGIO COSTA DE LIMA JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2022
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições 

da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00021/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS DIVERSOS, DESTINADOS A ESTA PREFEITURA; 
ADJUDICO o seu objeto a: ALBERTO JORGE DE ANDRADE LIMA VIANA FILHO - R$ 107.670,00; 
NUZIA LEILA DUTRA DA SILVA DANTAS - R$ 124.840,00.

Baia da Traição - PB, 30 de Setembro de 2022
MARINHO GERMANO DA SILVA NETO

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO
CONVOCAÇÃO

PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Presencial nº 00021/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS 

DE AR CONDICIONADOS DIVERSOS, DESTINADOS A ESTA PREFEITURA. NOTIFICA-
ÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de 
Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da 
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: 
Alberto Jorge de Andrade Lima Viana Filho - CNPJ 29.002.880/0001-17. Nuzia Leila Dutra 
da Silva Dantas - CNPJ 03.829.590/0001-58. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Dom 
Pedro Ii, 681 - Centro - Baia da Traição - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis. Telefone: (083) 99156-0205.

Baia da Traição - PB, 30 de Setembro de 2022
EUCLIDES SERGIO COSTA DE LIMA JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2022
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na 

Rua Thomaz de Aquino, 06 - Centro - Barra de São Miguel - PB, às 11:00 horas do dia 18 de 
outubro de 2022, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO 
DISTRITO DE RIACHO FUNDO EM BARRA DE SÃO MIGUEL – PB. Recursos: operação n° 
1080761-67 Siconv n° 923420. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 07:30 as 12:00 dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3358–1005. E-mail: cplbarradesaomiguel@gmail.com. Edital: www.barradesaomiguel.
pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Barra de São Miguel - PB, 30 de setembro de 2022
JOELSON SILVA LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Flávio Ribeiro, 74 - Centro - Belém - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS, MATERIAL DE INFORMÁTICA E MATERIAIS DIVERSOS DESCRITOS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BELÉM–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 17 de 
Outubro de 2022. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacaobelempb@gmail.com. Edital: www.belem.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecom-
praspublicas.com.br. 

Belém - PB, 30 de Setembro de 2022
LUIS SEBASTIÃO ALVES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00034/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00034/2022, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA OS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓ-
GICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BELÉM–PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ERICA KELLY CARVALHO DE LIMA - R$ 25.470,00.

Belém - PB, 30 de Setembro de 2022
ALINE BARBOSA DE LIMA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E PRAZO PARA CONTRARRAZÕES
TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2022 – PMBV

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0083/2022 – PMBV
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA, ATRAVÉS DA CPL, COMUNICA AOS 

PARTICIPANTES DA TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022 – PMBV, QUE NA DATA DE 
27/09/2022, A EMPRESA CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 09.913.177/0001-53, 
E NA DATA DO DIA 30/09/2022, A EMPRESA EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
02.750.635/0001-31 INTERPÔS RECURSO ADMINISTRATIVO EM RAZÃO DA DECISÃO QUE 
A DECLAROU INABILITADA DO CERTAME. A CPL COMUNICA QUE FICA ABERTO O PRAZO 
LEGAL PARA CONTRARRAZÕES A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO. MAIS INFORMA-
ÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BOA VENTURA OU POR E-MAIL (licitacaopmboaventura2@gmail.com), A PARTIR 
DA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO. 

BOA VENTURA - PB, 30 DE SETEMBRO DE 2022. 
LÍVIA MONIELY DE ALMEIDA DEODATO

PRESIDENTE DA CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Pc 

General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE. Abertura da sessão pública: 
08:30 horas do dia 14/10/2022. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente 
através do telefone (83) 3356-1117, do portal do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES 
CIDADÃO – Mural de Licitações – Licitações Previstas) e/ou por e-mail: cpl.cabaceiras17@hotmail.
com das 09h00min às 12h00min.

Cabaceiras - PB, 30/09/2022.
JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na 

Pc General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras - PB, às 10:00 horas do dia 21/10/2022, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COM 
BANHEIROS E VESTIÁRIO NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB, CONFORME TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 304/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, E A PREFEITURA DE CABACEIRAS. As 
empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do telefone (83) 
3356-1117, do portal do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO – Mural 
de Licitações – Licitações Previstas) e/ou por e-mail: cpl.cabaceiras17@hotmail.com das 
09h00min às 12h00min.

Cabaceiras - PB, 30/09/2022.
JOSÉ ALEXANDRE FILHO
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO DO TRABALHO DE CAMPINA GRANDE - FT

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.083/2022/FT/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal 

de Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o in-
comensurável interesse público, Autoriza e Ratiica o ato de Dispensa nº 2.05.083/2022/FT/
PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
JOSÉ LUCIANO VIEIRA DA COSTA – CNPJ: 11.839.655/0001-74, no valor de R$17.598,00 
(DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS) para PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADOS EM ATENDIMENTO AO SINE MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á conta 
da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 11.334.1006.2149  Elemento da Despesa: 
3390.39. Fonte de Recursos: 17490000.

Campina Grande, 29 de Setembro de 2022.
VALKER NEVES SALES

Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO DO TRABALHO DE CAMPINA GRANDE - FT

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.145/2022/SEMAS/PMCG
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.145/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 

DO TRABALHO DE CAMPINA GRANDE /FT/PMCG E JOSÉ LUCIANO VIEIRA DA COSTA OBJETO 
CONTRATUAL: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS EM ATENDIMENTO AO SINE MUNICI-
PAL DE CAMPINA GRANDE. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.05.083/2022/
CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
11.334.1006.2149 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. FONTE DE RECURSOS: 17490000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E JOSÉ LUCIANO VIEIRA DA COSTA. VALOR GLO-
BAL: R$ 17.598,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 29/09/2022.

VALKER NEVES SALES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO DO TRABALHO DE CAMPINA GRANDE - FT

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.083/2022/FT/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal 

de Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o in-
comensurável interesse público, Autoriza e Ratiica o ato de Dispensa nº 2.05.083/2022/FT/
PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
JOSÉ LUCIANO VIEIRA DA COSTA – CNPJ: 11.839.655/0001-74, no valor de R$17.598,00 
(DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS) para PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADOS EM ATENDIMENTO AO SINE MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á conta 
da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 11.334.1006.2149  Elemento da Despesa: 
3390.39. Fonte de Recursos: 17490000.

Campina Grande, 29 de Setembro de 2022.
VALKER NEVES SALES

Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO DO TRABALHO DE CAMPINA GRANDE - FT

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.080/2022/FT/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de 

Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o incomen-
surável interesse público, Autoriza e Ratiica o ato de Dispensa nº 2.05.080/2022/FT/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: UNIQUE 
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA – CNPJ: 44.542.309/0001-89, no 
valor de R$12.405,75 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS) para AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO ELETRÔNICO E DE PROCESSAMEN-
TO DE DADOS EM ATENDIMENTO AO SINE MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, embasada 
no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 11.334.1006.2149  Elemento da Despesa: 3390.30. 
Fonte de Recursos: 17490000.

Campina Grande, 15 de Setembro de 2022.
VALKER NEVES SALES

Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.081/2022/CSL/SEMAS/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de 

Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratiica o ato 
de Dispensa nº 2.05.081/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas 
à contratação com a pessoa física: SANDRO LOPES DO NASCIMENTO, para CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA COLOCAÇÃO DE VIDRO EM ATENDIMENTO AS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, no valor total de R$ 14.095,00 (QUATORZE MIL E NOVENTA E CINCO REAIS), cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 08.243.1018.2125/ 
08.244.1018.2128/ 08.244.1019.2132/ 08.243.1019.2135.Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte 
de Recursos: 15001000.

Campina Grande, 29 de Setembro de 2022.
VALKER NEVES SALES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.136/2022/SEMAS/PMCG
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.136/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E SANDRO LOPES DO 
NASCIMENTO. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA CO-
LOCAÇÃO DE VIDRO EM ATENDIMENTO AS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.05.081/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 08.244.1019.2132/ 
08.243.1019.2135. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E SANDRO LOPES DO NASCIMENTO. VALOR 
GLOBAL: R$ 14.095,00 (QUATORZE MIL E NOVENTA E CINCO REAIS). DATA DE ASSI-
NATURA: 29/09/2022.

VALKER NEVES SALES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO DO TRABALHO DE CAMPINA GRANDE - FT

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.135/2022/SEMAS/PMCG
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.135/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 

DO TRABALHO DE CAMPINA GRANDE /FT/PMCG E UNIQUE COMERCIO VAREJISTA DE AR-
TIGOS DO VESTUARIO LTDA OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
ELETRÔNICO E DE PROCESSAMENTO DE DADOS EM ATENDIMENTO AO SINE MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.05.080/2022/
CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
11.334.1006.2149 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. FONTE DE RECURSOS: 17490000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E GUSTAVO ROCHA DE OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: 
R$ 12.405,75 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2022.

VALKER NEVES SALES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARAUBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10010/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Rua: 

Expedicionário Luís Tenório Leão, S/N - Centro - Caraúbas - PB, por meio do site https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 13 de 
Outubro de 2022. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 13 de Outubro de 2022. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 7:30 as 11:30 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3307–1175. E-mail: licitacao@caraubas.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br;  https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. 

Caraúbas - PB, 30 de Setembro de 2022
SONILDO HOSTIO DA SILVA

Pregoeiro Oicial

CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições legais, com base nas informações constantes na DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 00010/2022, acolho o Parecer Jurídico exarado para este processo e em cumprimento 
aos termos do artigo 24, caput, e inc. XIII, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RA-
TIFICO e ADJUDICO o objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PÚBLICA E SEM FINS 
LUCRATIVOS, INCUMBIDA ESTATUTARIAMENTE DA PESQUISA, DO ENSINO OU DO 
DESENVOLVIMENTO, PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DE VAGAS NO QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DO CONDE/PB, em favor 
de: UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, CNPJ: 12.671.814/0001-37, pelo valor 
de R$ 58.024,24 (CINQUENTA E OITO MIL, VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS), possuindo vigência contratual: DE 28/07/2022 À 28/07/2024 e em consequência, 
fica convocada a proponente ara assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 
64, caput, do citado diploma legal.

Conde- PB, 28 de Julho de 2022.
LUZIMAR NUNES DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE
* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00012/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PÚBLICA E SEM FINS LUCRATIVOS, INCUM-

BIDA ESTATUTARIAMENTE DA PESQUISA, DO ENSINO OU DO DESENVOLVIMENTO, PARA 
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO QUADRO DE 
PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DO CONDE/PB

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00010/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CONDE: 10.100 – 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE; 3.3.90 – APLICAÇÕES DIRETAS – DESPESAS CORRESTES; 
3.3.90.39  – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA

VIGÊNCIA: DE 28/07/2022 À 28/07/2024
VALOR: R$ 58.024,24 (CINQUENTA E OITO MIL, VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E QUA-

TRO CENTAVOS)
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, INSCRITA NO CNPJ: 11.993.466/0001-51, 

SIGNATÁRIO: LUZIMAR NUNES DE OLIVEIRA
CONTRATADO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, CNPJ: 12.671.814/0001-37, 

SIGNATÁRIO: REITORA PROFESSORACÉLIA REGINA DINIZ, CPF: 451.698.374-53
Conde- PB, 28 de Julho de 2022.

LUZIMAR NUNES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Senador Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB, por meio do site https://www.licitanet.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de Patrulha Mecanizada. Abertura da 
sessão pública: 08:30 horas do dia 14 de Outubro de 2022. Início da fase de lances: 08:31 horas do 
dia 14 de Outubro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3359–1100. E-mail: 
licitacaocongo@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; https://www.licitanet.com.br; podendo ser 
solicitado também pelo e-mail indicado. 

Congo - PB, 30 de Setembro de 2022
RAFAEL DE FARIAS

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Senador Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB, por meio do site https://www.licitanet.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de Patrulha Mecanizada no Município 
de Congo – PB. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 14 de Outubro de 2022. Início da 
fase de lances: 10:01 horas do dia 14 de Outubro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsi-
diariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3359–1100. E-mail: licitacaocongo@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; https://
www.licitanet.com.br;  podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado. 

Congo - PB, 30 de Setembro de 2022
RAFAEL DE FARIAS

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oicial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Senador Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB, por meio do site https://www.licitanet.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS TIPO 
TABLET COM ACESSÓRIO DE PROTEÇÃO (CAPA), PARA DOAÇÃO A ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE CONGO-PB. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 18 de 
Outubro de 2022. Início da fase de lances: 08:31 horas do dia 18 de Outubro de 2022. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alte-
rações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3359–1100. E-mail: licitacaocongo@gmail.com. Edital: www.
tce.pb.gov.br;  https://www.licitanet.com.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado. 

Congo - PB, 30 de Setembro de 2022
RAFAEL DE FARIAS

Pregoeiro Oicial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022
A Prefeitura de Coremas-PB, vem através do seu Pregoeiro Oicial torna público a licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico Nº 043/2022. Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica 
para prestar serviços diário e parcelado de mão-de-obra especializada de 01 (um) serralheiro 
e 03 (três) auxiliares, visando a manutenção preventiva e corretiva de todos os equipamentos 
de ferros pertencentes as diversas secretarias, conforme termo de referência. Data prevista 
para realização da sessão eletrônica: Será no dia 13 de outubro de 2022. Hora prevista para 
o início da sessão eletrônica: Será às 08:00 (oito horas). Local previsto para realização da 
sessão eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br. Tipo de julgamento: Menor preço 
por item. Cópia do edital: http://www.coremas.pb.gov.br; http://www.tce.pb.gov.br; https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. 

Coremas-PB, 30 de setembro de 2022.
Jacé Alves de Oliveira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022
A Prefeitura de Coremas-PB, vem através do seu Pregoeiro Oicial torna público a licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico Nº 044/2022. Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar 
serviços de engenharia/arquitetura para acompanhamento e iscalização de obras no Municipio de 
Coremas-PB, conforme termo de referência. Data prevista para realização da sessão eletrônica: 
Será no dia 13 de outubro de 2022. Hora prevista para o início da sessão eletrônica: Será às 10:00 
(dez horas). Local previsto para realização da sessão eletrônica: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Tipo de julgamento: Menor preço por item. Cópia do edital: http://www.coremas.pb.gov.br; 
http://www.tce.pb.gov.br; https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. 

Coremas-PB, 30 de setembro de 2022.
Jacé Alves de Oliveira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022
A Prefeitura de Coremas-PB, torna público para ciência dos interessados que tendo em vista 

a retiicação das clausulas do edital deste objeto, o Processo Licitatório nº 205/2022 - Tomada de 
Preço nº 012/2022, com abertura marcada para o dia 29/09/2022 às 09:30 horas, ica ADIADO para 
o dia 18/10/2022 às 09:00 horas. Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços 
de engenharia na Execução da Reforma da Unidade Básica de Saúde Dra. Maria da Guia Silva 
na sede do Município de Coremas-PB, conforme planilha orçamentária de custo. Local previsto 
para realizada a sessão pública e recebimento e abertura dos envelopes (proposta e habilitação): 
Rua Maria Alves Barbosa, S/N, Centro, Coremas-PB (Auditório do Centro de Cultura Shaolin). 
Download do novo edital: www.coremas.pb.gov.br ou Sala da CPL (horário de expediente da CPL 
é das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas).

Coremas-PB, 29 de setembro de 2022.
Francielho Alves Barreto

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2022 (Pro-
cesso Administrativo Nº 174/2022), que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para 
prestar serviços transportando passageiros de forma parcelada (diária, mensal, passagem e 
viagem), que serão usados para atender as demandas das diversas Secretarias, conforme 
termo de referência; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponentes vencedores: Licitante vencedor: Edna Paula dos Santos 
Leite-ME, CNPJ: 47.112.989/0001-99, com o valor total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais), referente aos itens: 1 e 4; Licitante vencedor: Francisco José Ângelo Travassos-
-ME, CNPJ: 41.854.281/0001-27, com o valor total de R$ 74.875,00 (setenta e quatro mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais), referente aos itens: 2 e 3; Licitante vencedor: Everaldo 
Honório da Silva-ME, CNPJ: 42.107.538/0001-40, com o valor total de R$ 112.500,00 (cento 
e doze mil e quinhentos), referente aos itens: 5, 7 e 8; Licitante vencedor: Gilvanira Lopes 
de Souza Leite-ME, CNPJ: 11.909.659/0001-81, com o valor total de R$ 37.500,00 (trinta e 
sete mil e quinhentos reais), referente ao item 6; Licitante vencedor: Janiclebson da Silva 
Pereira-ME, CNPJ: 46.007.154/0001-06, com o valor total de R$ 302.000,00 (trezentos e 
dois mil reais), referente aos itens: 09 e 14; Licitante vencedor: Manoel Sostenes de AraujO-
-ME, CNPJ: 41.740.030/0001-11, com o valor total de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis 
mil reais), referente ao item: 13; Licitante vencedor: Lavenave Estetica Automotiva-ME, 
CNPJ: 30.347.525/0001-69, com o valor total de R$ 146.400,00 (cento e quarenta e seis mil 
e quatrocentos reais), referente ao item 10; Licitante vencedor: Antônio Pereira Filho-ME, 
CNPJ: 41.860.789/0001-38, com o valor total de R$ 37.500,00 (trinta sete mil e quinhentos 
reais), referente ao item 11; Licitante vencedor: Cicero Viana da Silva Sobrinho-ME, CNPJ: 
27.014.728/0001-29, com o valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta seis mil reais), referente 
ao item 12. Desta forma o valor total homologado é de R$ 1.057.775,00 (um milhão, cinquenta 
e sete mil e setecentos e cinco reais). Publique-se e cumpra-se. 

Coremas-PB, 08 de setembro de 2022
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO

DE COMPRA E VENDA Nº 317/2022
Pregão Eletrônico Nº 036/2022.

Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: Janiclebson da Silva Pereira-ME, CNPJ: 
46.007.154/0001-06. Valor total contrato: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais). Ob-
jeto: Prestar serviços transportando passageiros de forma parcelada (diária, mensal, passagem e 
viagem), que serão usados para atender as demandas das diversas Secretarias, conforme termo 
de referência, referente ao item: 09 e 14. Forma de pagamento: 30 (trinta) dias após recebimento 
da nota iscal. Fonte de recurso: Diversos. Dotação: QDD/2022. Prazo entrega: 05 (cinco) dias 
úteis. Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano. Partes: Irani A. da Silva (Pela contratante) e Sr. 
Janiclebson da Silva Pereira (Pela contratada).  

Coremas-PB, 22 de setembro de 2022.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO

DE COMPRA E VENDA Nº 318/2022
Pregão Eletrônico Nº 036/2022. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: Manoel 

Sostenes de Araújo-ME, CNPJ: 41.740.030/0001-11. Valor total contrato: R$ 216.000,00 (duzentos 
e dezesseis mil reais). Objeto: Prestar serviços transportando passageiros de forma parcelada 
(diária, mensal, passagem e viagem), que serão usados para atender as demandas das diversas 
Secretarias, conforme termo de referência, referente ao item: 10. Forma de pagamento: 30 (trinta) 
dias após recebimento da nota iscal. Fonte de recurso: Diversos. Dotação: QDD/2022. Prazo 
entrega: 05 (cinco) dias úteis. Vigência do contrato: Será de 01 (Um) ano. Partes: Irani A. da Silva 
(Pela contratante) e Sr. Manoel Sostenes de Araújo (Pela contratada).  

Coremas-PB, 22 de setembro de 2022.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

26  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - SÁBADO, 1º de outubro de 2022 Publicidades


